
1 

 

                              

 

 

 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂCANI 
Comuna BĂCANI , judeţul Vaslui, România 

CUI: 3394120, telefon: 0235429321, 

email: primariabacani@yahoo.com; web: www.comunabacani.ro 
 _ 

 

D I S P O Z I Ţ I A Nr.45 din 31.03.2025 

pentru stabilirea componenţei Comisiei pentru probleme de apărare  

 

 Având în vedere: 

- art. 41 alin. (2) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a 

teritoriului pentru apărare; 

- art. 60, art. 61 alin. (1) şi (2) din H.G. 370/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru 

apărare;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Primarul comunei Băcani emite prezenta dispoziţie. 

 

Art. 1. Se constituie Comisia pentru probleme de apărare la nivelul comunei Băcani, în 

următoarea componenţă: 

- MĂRGĂRINT CORNELIU     viceprimar - preşedinte; 

- BOACĂ SERGIU                    (inspector urbanism) – membru; 

- MIHĂILĂ PETRICĂ MARIAN (Sef SVSU)          – membru; 

- COROI MIRELA LILIANA  (contabil)                     – membru: 

- BĂNCIANU ALINA MIHAELA secretarul general al comunei – secretar. 

 Art. 2.  Atribuţiile Comisiei pentru apărare sunt cele prevăzute la art. 62 şi art. 63 din H.G. 

nr. 370/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 477/2003 privind 

pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare. 

 Art. 3.  Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către persoanele menţionate la art.1. 

Art. 4. Cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii se abrogă Dispoziţia primarului 

comunei Băcani nr. 48/05.02.2021 privind stabilirea componenţei Comisiei pentru probleme de 

apărare la nivelul comunei Băcani. 

 Art. 5. - Prezenta dispoziţie va fi comunicată, în condiţiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei Băcani . 

 

 

     Primar                  Avizat pentru legalitate 

   STOICA VASILE                                                               Secretar general  

                                                                    Băncianu Alina Mihaela 

 

 

mailto:primariabacani@yahoo.com

